

CURRENT

AFFAIRS

COMPLETE REVISION

MARCH-APRIL 2022

LIVE | 06:30 AM



15 SEP 2022



By Priya Mahendras



UPCOMING ONLINE BATCHES

September 2022

07 SEP 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 SEP 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

21 SEP 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

28 SEP 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 SEP 2022

11:30 AM to 01:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH

28 SEP 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH



www.mahendras.org



7052477777/7052577777



Mahendra's

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE :



Q 1-The Dredging Museum named Nikarshan Sadanhas recently been inaugurated in which city?

Q 1- हाल ही में किस शहर में निकर्षण सदन नामक ड्रेजिंग संग्रहालय का उद्घाटन किया गया?

1. Chennai
2. Vishakhapatnam
3. Kochi
4. Panaji

Q 2- Sadia Tariq has won a gold medal for India in which of the following event?

Q 2- सादिया तारिक ने निम्नलिखित में से किस स्पर्धा में भारत के लिए स्वर्ण पदक जीता है?

1. Fencing
2. Wushu
3. Boxing
4. Weightlifting

Q 3- Who has been appointed as new chairperson of the Securities and Exchange Board of India (SEBI)?

Q 3- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Madhabi Puri Buch
2. Ajay Tyagi
3. Sonali Singh
4. K K Raghvan

Q 4- Which organization will become the first multilateral agency to open an office in Gujarat International Finance Tech (GIFT) City?

Q 4- कौन सा संगठन गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक (GIFT) सिटी में कार्यालय खोलने वाली पहली बहुपक्षीय एजेंसी बन जाएगी?

1. European Investment Bank
2. Asian Development Bank
3. Asian Infrastructure Investment Bank
4. New Development

Q 5-Which state has achieved the first position in overall installed renewable energy capacity in India surpassing Karnataka?

Q 5-किस राज्य ने कर्नाटक को पीछे छोड़ते हुए भारत में समग्र रूप से स्थापित अक्षय ऊर्जा क्षमता में पहला स्थान हासिल किया है?

1. Madhya Pradesh
2. Tamil Nadu
3. Gujarat
4. Rajasthan

Q 6- What is the total outlay for the Ayushman Bharat Digital Mission over five years for pan-India implementation?

Q 6- आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन के लिए अखिल भारतीय कार्यान्वयन के लिए पांच वर्षों में कुल परिव्यय क्या है?

1. Rs.1,000 crore
2. Rs.1,500 crore
3. Rs.1,600 crore

Q 7- Which financial company has partnered with International Air Transport Association (IATA) to launch the ' IATA Pay' payment platform for the airline industry in India?

Q 7- किस वित्तीय कंपनी ने भारत में एयरलाइन उद्योग के लिए 'IATA Pay' भुगतान प्लेटफॉर्म लॉन्च करने के लिए इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन (IATA) के साथ साझेदारी की है?

1. DBS Bank
2. Standard Chartered Bank
3. HSBC
4. State Bank of India

Q 8- Central Board of Indirect Taxes & Custom (CBIC) has made it mandatory for all firms with how much turnover and more to issue e-invoices (electronic invoices) under Goods & Services Tax?

Q 8- केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) ने माल और सेवा कर के तहत ई-चालान (इलेक्ट्रॉनिक चालान) जारी करने के लिए सभी फर्मों के लिए कितना टर्नओवर और अधिक अनिवार्य कर दिया है?

1. Rs. 30 crore
2. Rs. 20 crore
3. Rs. 25 crore

Q 9- The Union Cabinet has approved Foreign Direct Investment (FDI) of up to how much percent under the 'automatic route' in Life Insurance Corporation (LIC) of India?

Q 9- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) में 'स्वचालित मार्ग' के तहत कितने प्रतिशत तक के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) को मंजूरी दी है?

1. 20%
2. 60%
3. 74%
4. 85%

Q 10-Who has authored the book titled “Udaan Ek Majdoor Bachhe Ki” by Captain AD Manek?

Q 10-कैप्टन एडी मानेक द्वारा “उड़ान एक मजदूर बच्चे की” नामक पुस्तक किसने लिखी है?

1. Navdeep Singh Gill
2. Mithilesh Tiwari
3. Rajiv Bhatia
4. Priyam Gandhi Mody

Q 11- Which state / UT will get India's first e-waste eco-park?

Q 11- भारत का पहला ई-कचरा ईको-पार्क किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश को मिलेगा?

1. Delhi
2. Uttar Pradesh
3. Goa
4. Punjab

Q 12- Which of the following bank has partnered with Indore Clean Energy Private Limited (ICEPL) for the development of Gobar-Dhan plant in Indore under its Environmental, social, and governance (ESG) commitments?

Q 12- निम्नलिखित में से किस बैंक ने अपनी पर्यावरण, सामाजिक और शासन (ESG) प्रतिबद्धताओं के तहत इंदौर में गोबर-धन संयंत्र के विकास के लिए इंदौर क्लीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (ICEPL) के साथ भागीदारी की है?

- 1. State Bank of India**
- 2. Bank of Baroda**
- 3. HDFC Bank**
- 4. ICICI Bank**

Q 13- The 4th Jan Aushadhi Diwas will be celebrated on 7 March 2022. What is the theme of 4th Jan Aushadhi Diwas?

Q 13- 4 जन औषधि दिवस 7 मार्च 2022 को मनाया जाएगा। जन औषधि दिवस का विषय क्या है?

1. Jan Aushadhi- Jan Kalyan
2. Jan Kalyan- Jan Samman
3. Jan Aushadhi-Jan Upyogi

Q 14- Which of the following estate was launched by President Ram Nath Kovind at Rashtrapati Bhavan to promote the importance of Ayurvedic plants and their effects on human body?

Q 14- निम्नलिखित में से कौन सा एस्टेट राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद द्वारा राष्ट्रपति भवन में आयुर्वेदिक पौधों के महत्व और मानव शरीर पर उनके प्रभावों को बढ़ावा देने के लिए लॉन्च किया गया था?

1. Jeevan Vanam
2. Suraksha Vanam
3. Swastha Vanam

Q 15- "One Among You" is an autobiography of which of the following politician?

Q 15- "वन अमंग यू" निम्नलिखित में से किस राजनेता की आत्मकथा है?

1. Rahul Gandhi
2. MK Stalin
3. Mamta Banerjee
4. Pinarayi Vijayan

Q 16- Exercise Vayu Shakti 2022 will be organised in which of the following place by the Indian Air Force (IAF)?

Q 16- भारतीय वायु सेना (IAF) द्वारा अभ्यास वायु शक्ति 2022 का आयोजन निम्नलिखित में से किस स्थान पर किया जाएगा?

1. Jaisalmer
2. Nainital
3. Pithoragarh
4. Agra

Q 17- Nikhat Zareen and Nitu were in news for wining gold medal for India in which of the following event?

Q 17- निखत जरीन और रितु निम्नलिखित में से किस स्पर्धा में भारत के लिए स्वर्ण पदक जीतने के लिए चर्चा में थे?

1. Shooting
2. Weightlifting
3. Boxing
4. Hockey

Q 18- Which country has topped the Knight Frank's The Wealth Report 2022 list for most number of billionaires' population globally?

Q 18- विश्व स्तर पर सबसे अधिक अरबपतियों की आबादी के लिए नाइट फ्रैंक की द वेल्थ रिपोर्ट 2022 सूची में कौन सा देश शीर्ष पर है?

- 1. United States**
- 2. Russia**
- 3. China**
- 4. Australia**

Q 19-India's Shri Nivetha, Esha Singh, and Ruchita Vinerkar have won the gold medal in the women's 10m air pistol team event of the ISSF World Cup held in which country?

Q 19- भारत की श्री निवेथा, ईशा सिंह और रुचिता विनरकर ने किस देश में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप की महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल टीम स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है?

1. Uruguay
2. UAE
3. Egypt
4. Turkey

Q 20-Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of LIC Mutual Fund Asset Management Limited?

Q 20- एलआईसी म्यूचुअल फंड एसेट मैनेजमेंट लिमिटेड के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. TS
Ramakrishnan
2. Sudha
Raghunathan
3. Vipula
Gunatillek

4. K N D...

Q 21- How much amount of loan has been sanctioned by Axis Bank for India's healthcare sector, under SAMRIDH facility?

Q 21- SAMRIDH सुविधा के तहत भारत के स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र के लिए एक्सिस बैंक द्वारा कितनी राशि का ऋण स्वीकृत किया गया है?

1. USD 100 million
2. USD 150 million
3. USD 200 million
4. USD 250 million

Q 22- In which city India's largest electric vehicle (EV) charging station for 4 wheelers, with 121 charging points has been launched ?

Q 22- किस शहर में 4 पहिया वाहनों के लिए 121 चार्जिंग पॉइंट के साथ भारत का सबसे बड़ा इलेक्ट्रिक वाहन (EV) चार्जिंग स्टेशन लॉन्च किया गया है?

1. Noida
2. Indore
3. Gurugram
4. New Delhi

Q 23- "Vida" is a new brand name launched by which company for its upcoming electric vehicles?

Q 23 - "विदा" किस कंपनी द्वारा अपने आगामी इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए लॉन्च किया गया एक नया ब्रांड नाम है?

1. Bajaj Auto
2. Hero
MotoCorp
3. Suzuki
4. TVS Motor

Q 24- The 2022 ICC Women's Cricket World Cup is being held in which of the following country?

Q 24- 2022 आईसीसी महिला क्रिकेट विश्व कप निम्नलिखित में से किस देश में आयोजित किया जा रहा है?

1. India
2. New Zealand
3. Bangladesh
4. Australia

Q 25- The Ministry for Fisheries will organise 'Sagar Parikrama' initiative The programme has been rolled out in which state in first phase?

Q 25- मत्स्य पालन मंत्रालय 'सागर परिक्रमा' पहल का आयोजन करेगा कार्यक्रम पहले चरण में किस राज्य में शुरू किया जाएगा?

1. Gujarat
2. Kerala
3. Maharashtra
4. West Bengal

Q 26- Cricket player Mithali Raj has recently achieved the feat of becoming the first women to appear in how many World Cups?

Q 26- क्रिकेट खिलाड़ी मिताली राज ने हाल ही में कितने विश्व कप में भाग लेने वाली पहली महिला बनने की उपलब्धि हासिल की है?

1. Five
2. Six
3. Seven
4. Eight

Q 27- India Global Forum's (IGF) annual summit has been organized in which city ?

Q 27- इंडिया ग्लोबल फोरम (IGF) का वार्षिक शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया है?

1. New Delhi
2. Mumbai
3. Hyderabad
4. Bengalur

Q 28- Which country has been recently placed on the Financial Action Task Force (FATF)'s grey list?

Q 28- हाल ही में किस देश को फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) की ग्रे लिस्ट में रखा गया है?

1. Oman
2. Kuwait
3. Saudi Arabia
4. United Arab Emirates

Q 29- Who among the following has been appointed as the Chief Justice of Rajasthan High Court?

Q 29- निम्नलिखित में से किसे राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. **Munishwar Nath Bhandari**
2. **Manindra Mohan Shrivastava**
3. **Rajesh Bindal**
4. **Prashant Kumar Mishra**

Q 30- What is the rank of India in the sustainable Development Report 2021 list?

Q 30- सतत विकास रिपोर्ट 2021 सूची में भारत का रैंक क्या है?

1. 122nd
2. 120th
3. 124th
4. 121st

Q 31- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated Pune Metro Rail Project with an outlay of how much Rs.?

Q 31- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कितने रुपये के परिव्यय के साथ पुणे मेट्रो रेल परियोजना का उद्घाटन किया है?

1. Rs 11320 crore
2. Rs 11420 crore
3. Rs 11540 crore
4. Rs 13690 crore

Q 32- With which country, India has conducted the 9th edition of naval exercise SLINEX in Visakhapatnam?

Q 32- किस देश के साथ, भारत ने विशाखापत्तनम में नौवें नौसैनिक अभ्यास SLINEX का आयोजन किया है?

1. South Korea
2. Singapore
3. Switzerland
4. Sri Lanka

Q 33- Indian Navy has successfully test-fired extended range BrahMos cruise missile from INS Chennai. Who is the present Director-General of the BrahMos Aerospace Private Limited?

Q 33- भारतीय नौसेना ने आईएनएस चेन्नई से विस्तारित रेंज ब्रह्मोस क्रूज मिसाइल का सफल परीक्षण किया है। ब्रह्मोस एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड के वर्तमान महानिदेशक कौन हैं?

1. Pawan Goenka
2. Jayant Patil
3. Rahul Vatts
4. Atul Dinkar
5. Rano

Q 34- What is the name of the new payments service launched by RBI?

Q 34- RBI द्वारा शुरू की गई नई भुगतान सेवा का नाम क्या है?

1. 123Pa

y

2. 132Pa

y

3. 321Pa

y

Q 35- Which Indian Navy ship is representing the country in the SLINEX 2022?

Q 35- भारतीय नौसेना का कौन सा जहाज SLINEX 2022 में देश का प्रतिनिधित्व कर रहा है?

1. INS Vela
2. INS Khukri
3. INS Kirch
4. INS
Viskakhapatnam

Q 36 - SAMARTH is a Special Entrepreneurship Promotion Drive for Women launched by which ministry?

Q 36- SAMARTH महिलाओं के लिए एक विशेष उद्यमिता प्रोत्साहन अभियान किस मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया है?

1. Ministry of Health and Family Welfare
2. Ministry of Women and Child Development
3. Ministry of Social Justice and Empowerment
4. Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises

Q 37- The WHO Global Centre for Traditional Medicine (WHO GCTM) will come up in which of these Indian cities?

Q 37- WHO ग्लोबल सेंटर फॉर ट्रेडिशनल मेडिसिन (WHO GCTM) इनमें से किस भारतीय शहर में बनेगा?

1. Gurugram
2. Jamnagar
3. Indore
4. Nagpur

Q 38- India`s largest reclining statue of Lord Buddha is being built at which of the following pilgrim site?

Q 38- भगवान बुद्ध की भारत की सबसे बड़ी झुकी हुई मूर्ति निम्नलिखित में से किस तीर्थ स्थल पर बनाई जा रही है?

1. Kushinagar
2. Nalanda
3. Bodhi Gaya
4. Sarnath

Q 39- Which of the following bank has partnered with software company ToneTag for “VoiceSe UPI payments service”?

Q 39- निम्नलिखित में से किस बैंक ने "वाँयस से यूपीआई भुगतान सेवा" के लिए साँफ्टवेयर कंपनी टोनटैग के साथ भागीदारी की है?

1. India Post Payments Bank
2. Airtel Payments Bank
3. Paytm Payments Bank
4. NADL Payments Bank

Q 40- #LaxmiForLaxmi is a missed call advisory service for financial empowerment of women population. Which of the following fund house has launched this campaign?

Q 40- #LaxmiForLaxmi महिलाओं की आबादी के वित्तीय सशक्तिकरण के लिए एक मिस्ड कॉल सलाहकार सेवा है। निम्नलिखित में से किस फंड हाउस ने यह अभियान शुरू किया है?

1. SBI Mutual Fund
2. UTI Mutual Fund
3. HDFC Mutual Fund
4. ICICI Prudential Mutual Fund

Q 41- International Monetary Fund (IMF) has approved how much emergency support for Ukraine to finance expenditures and shore up the balance of payments?

Q 41- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने यूक्रेन को व्यय के वित्तपोषण और भुगतान संतुलन को बढ़ाने के लिए कितनी आपातकालीन सहायता को मंजूरी दी है?

1. \$1.8 billion
2. \$1.9 billion
3. \$1.6 billion

Q 42- Which state government has announced a 'Sushma Swaraj Award' for women for their significant achievements or contribution in different walks of life in the international and national spheres?

Q 42- किस राज्य सरकार ने अंतरराष्ट्रीय और राष्ट्रीय क्षेत्रों में जीवन के विभिन्न क्षेत्रों में उनकी महत्वपूर्ण उपलब्धियों या योगदान के लिए महिलाओं के लिए 'सुषमा स्वराज पुरस्कार' की घोषणा की है?

1. Odisha
2. Gujarat
3. Haryana
4. Madhya Pradesh

Q 43- Syeda Rizwana Hasan won the 2022 US International Women of Courage Award. She represents the which country?

Q 43- सैयदा रिजवाना हसन ने 2022 यूएस इंटरनेशनल वीमेन ऑफ करेज अवार्ड जीता। वह किस देश का प्रतिनिधित्व करती हैं?

1. Pakistan
2. Bangladesh
3. Afghanistan
4. Saudi Arabia

Q 44- Who has been elected as the new President of South Korea to replace incumbent President Moon Jae-in?

Q 44- वर्तमान राष्ट्रपति मून जे-इन की जगह लेने के लिए दक्षिण कोरिया के नए राष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है?

1. Yoon Suk-yeol
2. Chung Sye-kyun
3. Kim Dong-yeon

Q 45- The FICCI Ladies Organization (FLO) was established in which year?

Q 45- फिक्की महिला संगठन (FLO) की स्थापना किस वर्ष की गई थी?

1. 1983
2. 1982
3. 1981
4. 1984

Q 46- Amit Shah has laid the foundation stone of National Forensic Science University in which state?

Q 46- अमित शाह ने किस राज्य में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय की आधारशिला रखी है?

1. Maharashtra
2. Uttar Pradesh
3. Tripura
4. Tamil Nadu

Q 47- Which tech company has announced to set up its fourth data centre in India in Hyderabad?

Q 47- किस टेक कंपनी ने भारत में अपना चौथा डाटा सेंटर हैदराबाद में स्थापित करने की घोषणा की है?

1. IBM
2. Meta
3. Google
4. Microsoft

Q 48- In which institute 1.66 petaflops supercomputer named PARAM Ganga has been installed?

Q 48- परम गंगा नामक 1.66 पेटाफ्लॉप सुपरकंप्यूटर किस संस्थान में स्थापित किया गया है?

1. IIT
Chennai
2. IIT
Hyderabad
3. IIT
Roorkee

Q 49- The annual summit of the India Global Forum has been organized in which city?

Q 49- इंडिया ग्लोबल फोरम का वार्षिक शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया है?

1. Chennai
2. Bengaluru
3. Delhi
4. Pune

Q 50- Which country has launched a military satellite named "Noor-2"?

Q 50- किस देश ने "नूर-2" नाम से एक सैन्य उपग्रह लॉन्च किया है?

1. India
2. Iran
3. Iraq
4. China

Q 51- How many artists have been conferred with the Sangeet Natak Akademi Fellowship and Sangeet Natak Awards for the year 2018?

Q 51- वर्ष 2018 के लिए कितने कलाकारों को संगीत नाटक अकादमी फैलोशिप और संगीत नाटक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

1. 55
2. 43
3. 37
4. 49

Q 52- Name the super app launched by Union Bank of India, similar to SBI's Yono or HDFC Bank's PayZapp?

Q 52- यूनियन बैंक ऑफ इंडिया द्वारा लॉन्च किए गए सुपर ऐप का नाम बताएं, जो एसबीआई के योनो या एचडीएफसी बैंक के पेज़ैप के समान है?

1. UnionNext
2. UnionNT
3. UnionNXT
4. UnionPay

Q 53- China's Wa Yajun has topped the Hurun Richest Self-Made Women in the World in 2022. Name the Indian entrepreneur who has topped the list?

Q 53- चीन की वा यजुन ने 2022 में हुरुन की सबसे अमीर स्व-निर्मित महिलाओं में दुनिया में शीर्ष स्थान हासिल किया है। उस भारतीय उद्यमी का नाम बताइए जिसने सूची में शीर्ष स्थान हासिल किया है?

1. Kiran Mazumdar Shaw
2. Falguni Nayar
3. Vandana Luthra

Q 54- Who is the winner of Chameli Devi Jain Award for an Outstanding Woman Mediaperson 2021?

Q 54- उत्कृष्ट महिला मीडियाकर्मी 2021 के लिए चमेली देवी जैन पुरस्कार की विजेता कौन है?

1. Neetu Singh
2. Aarefa Johari
3. Sonali Singh

Q 55- Which of the following city is hosting the 12th edition of the Hockey India Senior Men National Championship 2022?

Q 55- निम्नलिखित में से कौन सा शहर हॉकी इंडिया सीनियर मेन नेशनल चैंपियनशिप 2022 के 12वें संस्करण की मेजबानी कर रहा है?

1. Bhopal
2. Gurugram
3. Dehradun
4. Guwahati

Q 56-Which state government has launched 'Mukhyamantri Udyam Kranti Yojana' to give loan up to Rs 50 lakh with subsidized interest rate for self-employment?

Q 56-किस राज्य सरकार ने स्वरोजगार के लिए रियायती ब्याज दर पर 50 लाख रुपये तक का ऋण देने के लिए 'मुख्यमंत्री उद्यम क्रांति योजना' शुरू की है?

1. Kerala
2. Uttar Pradesh
3. Andhra Pradesh
4. Madhya

Q 57- Who is the chairperson of a 17-member advisory committee Ministry of Electronics and Information Technology to steer and guide the government's Rs 76,000 crore semiconductor mission?

Q 57- सरकार के 76,000 करोड़ रुपये के सेमीकंडक्टर मिशन को चलाने और मार्गदर्शन करने के लिए इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय की 17 सदस्यीय सलाहकार समिति के अध्यक्ष कौन हैं?

1. Indu Malhotra
2. Ashwini Vaishnaw
3. Pankaj Kumar
4. None of the above

Q 58- Sarhul is a tribal festival, observed by which of the following state?

Q 58- सरहुल एक आदिवासी त्योहार है, जिसे निम्नलिखित में से किस राज्य द्वारा मनाया जाता है?

1. Rajasthan
2. Madhya Pradesh
3. Odisha
4. Jharkhand

Q 59- The trade deficit faced by the Government of India in the financial year 2021-22 was recorded at _____?

Q 59- वित्तीय वर्ष 2021-22 में भारत सरकार द्वारा सामना किया गया व्यापार घाटा _____ पर दर्ज किया गया था?

1. USD 182.41 billion
2. USD 172.41 billion
3. USD 192.41 billion
4. USD 100.41 billion

Q 60- Government has constituted an advisory committee of experts for Semicon India programme . Which ministry is the head of this committee?

Q 60- सरकार ने सेमीकॉन इंडिया कार्यक्रम के लिए विशेषज्ञों की एक सलाहकार समिति गठित की है। इस समिति का प्रमुख कौन सा मंत्रालय है?

Principal Scientific Adviser to the Government of India

2. Minister of State, Ministry of Electronics and Information Technology

3. Union Minister of Electronics and Information Technology

4. Secretary, Ministry of

Q 61- The Hindustan Aeronautics (HAL) has signed an agreement with which of the following country to convert civil passenger aircraft to “Multi Mission Tanker Transport” (MMTT) aircraft in India?

Q 61- हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स (HAL) ने भारत में नागरिक यात्री विमान को "मल्टी मिशन टैंकर ट्रांसपोर्ट" (MMTT) विमान में बदलने के लिए निम्नलिखित में से किस देश के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Russia
2. France
3. Israel
4. United States

Q 62- What was the rank of Indian Institute of Technology, Bombay in 12th QS World University Rankings by Subject 2022?

Q 62- विषय के अनुसार 12वीं क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 में भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे का रैंक क्या था?

1. 35
2. 45
3. 55
4. 65

Q 63-Union Cabinet has extended the Atal Innovation Mission (AIM) for a time period of which year?

Q 63-केंद्रीय मंत्रिमंडल ने अटल इनोवेशन मिशन (AIM) को किस वर्ष की समयावधि के लिए बढ़ाया है?

1. March 2026
2. March 2023
3. March 2024
4. March 2025

Q 64- RBI has recently imposed monetary penalty of Rs 93 lakh on which of these banks?

Q 64- RBI ने हाल ही में इनमें से किस बैंक पर 93 लाख रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है?

1. Yes Bank
2. ICICI Bank
3. Axis Bank
4. Kotak Mahindra Bank

Q 65- In which state Union Home and Cooperative Minister Amit Shah has inaugurated the Seema Darshan Project at Nadabet on the Indo-Pak border?

Q 65- किस राज्य में केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने भारत-पाक सीमा पर नडाबेट में सीमा दर्शन परियोजना का उद्घाटन किया है?

1. Gujarat
2. Uttar Pradesh
3. Himachal Pradesh
4. Madhya Pradesh

Q 66- Who among the following has won the Formula 1 2022 Australian Grand Prix, held in Melbourne, Victoria?

Q 66- मेलबर्न, विक्टोरिया में आयोजित फॉर्मूला 1 2022 ऑस्ट्रेलियन ग्रं प्री निम्नलिखित में से किसने जीता है?

1. Charles Leclerc
2. Max Verstappen
3. Valtteri Bottas
4. Lewis Hamilton

Q 67- Who has been appointed as the new Chairman of UPSC?

Q 67- UPSC के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. **Manoj Soni**
2. **Shehbaz Sharif**
3. **Murli Natarajan**
4. **Vinay Mohan Kwatra**

Q 68- Which state has topped the NITI Aayog's State Energy & Climate Index (SECI) Round I, among larger states category?

Q 68- किस राज्य ने बड़े राज्यों की श्रेणी में नीति आयोग के राज्य ऊर्जा और जलवायु सूचकांक (SECI) के पहले दौर में शीर्ष स्थान हासिल किया है?

1. Madhya Pradesh
2. Gujarat
3. Karnataka
4. Punjab

Q 69- Which state has launched the 1064 Anti-Corruption Mobile App?

Q 69- किस राज्य ने 1064 भ्रष्टाचार विरोधी मोबाइल ऐप लॉन्च किया है?

1. Madhya Pradesh
2. Jharkhand
3. Haryana
4. Uttarakhand

Q 70- What is the name of the indigenously developed helicopter launched Anti-Tank Guided Missile that was flight tested by DRDO recently?

Q 70- हाल ही में DRDO द्वारा उड़ान परीक्षण किए गए एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइल द्वारा लॉन्च किए गए स्वदेशी विकसित हेलीकॉप्टर का नाम क्या है?

1. HELAN
2. HELINA
3. PINAKA
4. NONE OF THE ABOVE

Q 71- Who has been conferred with the prestigious 2022 O. Henry Prize for short stories?

Q 71- लघु कथाओं के लिए प्रतिष्ठित 2022 ओ हेनरी पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

1. Amar Mitra
2. Ruskin Bond
3. Sudha Murthy
4. Om Mitra

Q 72- Name the renowned Assamese poet who has won the 56th Jnanpith Award?

Q 72- उस प्रसिद्ध असमिया कवि का नाम बताइए, जिसने 56वां ज्ञानपीठ पुरस्कार जीता है?

1. Damodar Mauzo
2. Amitav Ghosh
3. Akkitham
Achuthan
Namboothiri
4. Nilmani
Phookan

Q 73- Which IIT has launched India's 1st indigenously developed polycentric prosthetic knee "Kadam" in association with Society for Biomedical Technology (SBMT) and Mobility India?

Q 73- किस IIT ने सोसाइटी फॉर बायोमेडिकल टेक्नोलॉजी (SBMT) और मोबिलिटी इंडिया के सहयोग से भारत का पहला स्वदेशी रूप से विकसित पॉलीसेंट्रिक प्रोस्थेटिक घुटने "कदम" लॉन्च किया है?

1. IIT-Bombay
2. IIT- Delhi
3. IIT-Madras
4. IIT-
Guwahati

Q 74- The '2+2' Ministerial dialogue between India and the United States in 2022, was which of the following edition of the bilateral Dialogue?

Q 74- 2022 में भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच '2+2' मंत्रिस्तरीय संवाद, द्विपक्षीय वार्ता का निम्नलिखित में से कौन सा संस्करण था?

1. 3rd
2. 4th
3. 5th
4. 6th

Q 75-Name the Indian cities which have been recognised as the '2021 Tree City of the World' by FAO?

Q 75-उन भारतीय शहरों का नाम बताइए जिन्हें FAO द्वारा '2021 ट्री सिटी ऑफ द वर्ल्ड' के रूप में मान्यता दी गई है?

1. Indore and Hyderabad
2. Kolkata and Mumbai
3. Mumbai and Indore
4. Mumbai and Hyderabad

QUESTION OF THE DAY

Which state has declared Blue Duke as the State Butterfly on the occasion of World Environment Day?

विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर किस राज्य ने ब्लू ड्यूक को स्टेट बटरफ्लाई घोषित किया है?